
ROMÂNIA 
JUDEŢUL    NEAMT 

CONSILIUL LOCAL AL ORASULUI TÎRGU NEAMŢ 
 

HOTĂRÂRE 
 

privind concesionarea directă a unui teren în suprafaţă de 135 mp,   aparţinând  
domeniului   public al  orasului  către SC Civitas  Tîrgu  Neamţ 

 
                 Consiliul  Local  al  orasului  Tîrgu  Neamţ ; 
                 Având în vedere prevederile art.15(e) din Legea 50 /1991 privind 
autorizarea executării lucrărilor de construcţii, republicată, cu modificările  si 
completările ulterioare, si OUG nr. 34/2006 privind atribuirea contractelor de achiziţie 
publică, contractelor de concesiune de lucrări publice si a contractelor de concesiune 
de servicii; 
                Ţinând cont de Expunerea de motive nr.15026din 14.06.2010 , înaintată  de 
Primarul orasului Tîrgu Neamţ si de  Raportul de specialitate al  Serviciului Urbanism 
si Amenajarea Teritoriului din cadrul Primăriei  orasului Tîrgu  Neamţ; 
  Ţinând cont de avizele  comisiilor de specialitate ; 
   În temeiul prevederilor art.36 ,alin.(2) lit.,,c ‘’ ,art. 36, alin.5, lit.b, ale 
art.45 alin. 3 din Legea nr.215 /2001 a  administraţiei  publice  locale; 
 
      HOTĂRĂSTE : 
 
Art.1. Se aprobă concesionarea directă a terenului în suprafaţă de 135 mp,situat în 
strada 1 Decembrie 1918,în vederea construirii unor standuri, teren aparţinând 
domeniului public al  orasului  Tîrgu  Neamţ , pe o perioadă  de  10 ani; 
Art. 2.  Taxa de concesiune este de  2.5 euro /mp/an. 
Art.3.  Serviciul  Urbanism  si  Amenajarea  Teritoriului  din  cadrul  Primăriei 
orasului  Tîrgu  Neamţ  si  Biroul Juridic  vor  lua  măsurile  necesare  în  vederea  
ducerii  la  îndeplinire  a  prevederilor  prezentei  hotărâri . 
Art. 4.  Secretarul orasului Tîrgu  Neamţ va asigura publicitatea  si comunicarea  
prezentei hotărâri  instituţiilor  si  persoanelor  interesate . 
 
Nr. ____ 
din 30.06.2010 

 
Pre[edinte de [edin]\, 

Consilier: Brodoceanu Emanoil-Iulian 
                          
Contrasemneaz\,  

                Secretar, 
                                                                             jr. Laura Elena Maftei 
 


